



MÉDICO RESPONSÁVEL TÉCNICO
Dr. Rafael B. Franceschetto
CRM/SC 13178

ANEXO "VII"
MODELO DE PROPOSTA FINANCEIRA

Ao Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu -CISVALI Prezados Senhores,

A Empresa Anjos da Vida Saúde Serviços Moveis de Urgência e Emergência LTDA com sede na Rua: Frei Estanislau Schaeette nº. 1022, CEP: 89.037-002, Cidade de Blumenau, - UF: SC, inscrita no CNPJ sob nº. 13.281.756/0001-06, telefone (47) 3340-7820 e e-mail comercial@anjosdavidasaude.com.br abaixo assinada por seu representante legal, interessada na participação da Concorrência nº 02/2022, propõe a esse Consórcio o fornecimento do objeto deste ato convocatório, de acordo com a PRESENTE PROPOSTA, nas seguintes condições:

1. O preço global proposto para a prestação do objeto é de R\$ 7.784.039,88 (Sete Milhões setecentos e oitenta e quatro mil e trinta e nove reais com oitenta e oito centavos) anuais, equivalente ao valor mensal de R\$ 648.669,99 (seiscentos e quarenta e oito mil seiscentos e sessenta e nove reais com noventa e nove centavos).

ITEM	QDTE.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL ANUAL
Unidade de Suporte Básico – USB	5	R\$ 67.489,09	R\$ 337.445,45	R\$ 4.049.345,40
Unidade de Suporte Avançado – USA	2	R\$ 155.612,27	R\$ 311.224,54	R\$ 3.734.694,48
TOTAL	7	R\$ 223.101,36	R\$ 648.669,99	R\$ 7.784.039,88

2. A proponente responderá por todos os ônus ou obrigações concernentes à legislação social, trabalhista, fiscal, securitária ou previdenciária, bem como todas as despesas decorrentes da execução de eventuais trabalhos em horários extraordinários (diurno ou noturno), inclusive despesas com instalações e equipamentos necessários aos serviços e, em resumo, todos os gastos e encargos de material e mão-de-obra necessários à completa realização do objeto proposto, assim como todas as despesas referente a alimentação e transporte de sua equipe de trabalho e a manutenção dos equipamentos utilizados, e outras despesas decorrentes à adequada execução dos serviços propostos.

3. Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

4. Prazo de execução dos serviços conforme termo de referência.

5. Declaramos para todos os fins de direito de que todas as despesas decorrentes da preparação da presente proposta são por nossa única e exclusiva conta, não nos cabendo qualquer direito de indenização de qualquer natureza, mesmo que não venhamos a ser contemplados como vencedores da licitação em pauta;

6. Declaramos que nos preços propostos estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas tais como: materiais; mão-de-obra; transportes; cargas e descargas; bem como todos os elementos que garantam a execução dos serviços dentro das exigências das normas, especificações e detalhes, incluídos, também, todos os encargos previdenciários e sociais, seguros, tributos, lucros, remunerações e quaisquer outras necessárias à total e perfeita execução dos serviços objeto desta Licitação.

6. Junto à esta proposta segue anexa Planilha de Composição de Custos, conforme Anexo X do Edital de Concorrência Pública 002/2022.

Blumenau, 07 de julho de 2022

ANJOS DA VIDA SAUDE -
SERVICOS MOVEIS DE
ATENDIME:13281756000106

Assinado de forma digital por ANJOS
DA VIDA SAUDE - SERVICOS MOVEIS
DE ATENDIME:13281756000106
Dados: 2022.07.11 12:44:49 -03'00'

RAFAEL JUNIOR
MELZ:05561160998

Assinado de forma digital por
RAFAEL JUNIOR MELZ:05561100998
Dados: 2022.07.11 12:45:00 -03'00'

Anjos da Vida Saúde

Rafael Junior Melz

RG: 3853783

Anjos da Vida Saúde – Serviços Móveis de Atendimentos a Urgências LTDA
CNPJ Nº 13.281.756/0001-06
Rua Frei Estanislau Schaeette, nº 1022, Água Verde, CEP 89.037-002, Blumenau/SC
Telefones: 0800-647-1424 / (47) 3340-7820
E-mail: direcao@anjosdavidasaude.com.br
Site: www.anjosdavidasaude.com.br

PROPOSTA COMERCIAL**DADOS PROPONENTE**

NOME:	ANJOS DA VIDA SAÚDE SERVIÇOS MOVEIS DE URGENCIA E EMERGENCIA LTDA		
CNPJ:	13.281.756/0001-06		
ENDEREÇO:	RUA FREI ESTANISLAU SCHAETTE N 1022, AGUA VERDE BLUMENAU-SC		
TEL:	(47) 3340-7820 / 0800 647 1424		
EMAIL:	COMERCIAL@ANJOSDAVIDASAUDE.COM.BR		

1 - MUNICIPIOS CONSORCIADOS

MUNICÍPIO	POPULAÇÃO	KM² MUNICÍPIO
MUNICÍPIO	POPULAÇÃO	KM² MUNICÍPIO
ANTONIO OLINTO	7.441 hab	469.755 km²
BITURUNA	16.377 hab	1.228.285 km²
CRUZ MACHADO	18.675 hab	1.477.372 km²
GENERAL CARNEIRO	13.735 hab	1.070.252 km²
PAULA FREITAS	5.837hab	420.331 km²
PAULO FRONTIN	7.321 hab	369.210 km²
PORTO VITÓRIA	4.068 hab	212.582 km²
SÃO MATEUS DO SUL	46.806 hab	1.342.633 km²

SAMU

ITEM	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL
UNIDADE DE SUPORTE BASICO - USB	5	R\$ 67.489,09	R\$ 337.445,45	R\$ 4.049.345,40
UNIDADE DE SUPORTE AVANÇADO - USA	2	R\$ 155.612,27	R\$ 311.224,54	R\$ 3.734.694,48
TOTAL				R\$ 7.784.039,88

LOCA/DATA Blumenau, 07 de julho de 2022
CARIMBO E ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL

ANJOS DA VIDA SAÚDE
CNPJ 13.281.756/0001-06
Rua Frei Estanislau Schaette, 1022
89037-002 - Água Verde - BLUMENAU SC

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS POR ITEM UNITÁRIO

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - USB		
	Valor Mensal	Valor Anual
a) Recursos Humanos	R\$ 34.204,08	R\$ 410.448,95
b) Fornecimento de Medicamentos	R\$ 541,32	R\$ 6.495,84
c) Fornecimento de Materiais Médicos Hospitalares	R\$ 595,15	R\$ 6.421,80
d) Equipamentos Médicos (Fornecimento, Manutenção preventiva e corretiva e Substituição temporária)	R\$ 400,00	R\$ 4.800,00
e) Fornecimento de peças e equipamentos	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00
f) Fornecimento de Equipamentos de proteção individual, coletiva e uniformes	R\$ 419,58	R\$ 5.035,00
g) Fornecimento de Material de Higienização, Limpeza e desinfecção dos veículos	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
h) Fornecimento de Combustíveis	R\$ 5.780,00	R\$ 69.360,00
i) Manutenção preventiva e corretiva de veículos	R\$ 6.166,67	R\$ 74.000,00
j) Lavagem e desinfecção de veículos	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00
k) Seguro dos veículos	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
SUBTOTAL	R\$ 48.996,80	R\$ 587.962,59
l) Custos Indiretos - Coordenação/ambulância reserva/telefonia/seguros/Folguistas	R\$ 10.320,00	R\$ 123.840,00
m) Lucro	R\$ 2.000,00	R\$ 24.000,00
n) Tributação	R\$ 8,30%	R\$ 8,30%
TOTAL	R\$ 67.488,09	R\$ 809.862,08

Notas explicativas:

Item a - Apresentar planilha detalhada dos custos, conforme quantitativo da tabela 01 e 02, contendo salários e remunerações, benefícios, encargos sociais, provisionamentos legais. Estes com percentual de incidência identificados. Incluir seguros de vida. Identificar os Convênios Coletivos de Trabalho incidentes.

Item b - Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 01

Item c - Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 05

Item d - Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 07

Item e - Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 05

Item f - Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 03

Item g - Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 11

Item h - Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 08

Item i - Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 09

Item j - Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 10

Item k - Percentual máximo de 5%.

Item l - Identificar percentual incidente o título de margem de lucro.

Item m - Identificar a composição do item TRIBUTAÇÃO (Imposto incidentes, alíquotas, créditos de impostos, base legal).

(Handwritten signatures and initials)

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - USA		
	Valor Mensal	Valor Anual
a) Recursos Humanos	R\$ 116.796,17	R\$ 1.401.554,10
b) Fornecimento de Medicamentos	R\$ 5.085,05	R\$ 60.780,60
c) Fornecimento de Materiais Médicos Materiais	R\$ 1.151,59	R\$ 13.819,08
d) Equipamentos Médicos (Fornecimento, Manutenção preventiva e corretiva e Substituição temporária)	R\$ 700,00	R\$ 8.400,00
e) Fornecimento de peças e equipamentos	R\$ 750,00	R\$ 9.000,00
f) Fornecimento de Equipamentos de proteção individual, coletiva e uniformes	R\$ 503,50	R\$ 6.042,00
g) Fornecimento de Material de Higienização, Limpeza e desinfecção	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
h) Fornecimento de Combustíveis	R\$ 9.520,00	R\$ 114.240,00
i) Manutenção preventiva e corretiva de veículos	R\$ 6.750,00	R\$ 81.000,00
j) Lavagem e desinfecção de veículos	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00
k) Seguro dos veículos	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
SUBTOTAL	R\$ 141.686,31	R\$ 1.700.235,78
l) Custos Indiretos	R\$ -	R\$ -
m) Lucro	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
n) Tributação	R\$ 8,30%	R\$ 8,30%
TOTAL	R\$ 155.612,27	R\$ 1.867.347,24

Notas explicativas:

Item a - Apresentar planilha detalhada dos custos, conforme quantitativo da tabela 01 e 02, contendo salários e remunerações, benefícios, encargos sociais, provisionamentos legais. Estes com percentual de incidência identificados. Incluir seguros de vida. Identificar os Convênios Coletivos de Trabalho incidentes.

Item b - Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 04

Item c - Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 05

Item d - Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 07

Item e - Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 06

Item f - Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 03

Item g - Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 11

Item h - Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 08

Item i - Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 09

Item j - Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 10

Item k - Percentual máximo de 5%.

Item l - Identificar percentual incidente o título de margem de lucro.

Item m - Identificar a composição do item TRIBUTAÇÃO (Imposto incidentes, alíquotas, créditos de impostos, base legal).

total
und
R\$ 141.686,31 R\$ 190.000,00 R\$ 900.000,00
R\$ 8.919,63 R\$ 150.605,00

R\$ 44.598,43

(Handwritten signature)

1. TABELA 01 - EQUIPE UNIDADE DE SUPORTE BÁSICO (USB) - CUSTOS OPERACIONAIS

UNIDADE DE SUPORTE BÁSICO (USB) - CUSTOS OPERACIONAIS		QUANTIDADE	Técico em Enfermagem 12x36 diurno	Técico em Enfermagem 12x36 noturno	Socorrista 12x36 diurno	Socorrista 12x36 Noturno	TOTAL
1.1	RECURSOS HUMANOS (TÉCNICO-OPERACIONAIS)		VALOR	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR TOTAL
1.2	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						
	Salário		R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	R\$ 2.050,00	R\$ 2.050,00	R\$ 7.700,00
	Adicional de Insalubridade		R\$ 242,40	R\$ 242,40	R\$ 242,40	R\$ 242,40	R\$ 969,60
	Adicional de Periculosidade		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
	Adicional Noturno		R\$ -	R\$ 272,27	R\$ -	R\$ 305,76	R\$ 578,03
	Outros (especificar)		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
1.3	ENCARGO SOCIAIS E TRABALHISTAS		R\$ 2.042,40	R\$ 2.314,67	R\$ 2.362,40	R\$ 2.096,16	TOTALIZAR
	INSS (FPA5) 20%		R\$ 408,48	R\$ 462,93	R\$ 458,48	R\$ 519,63	R\$ 1.849,52
	FAPRATISAT 2%		R\$ 40,84	R\$ 46,23	R\$ 45,84	R\$ 51,96	R\$ 184,93
	PIG 0%		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
	FGTS 8%		R\$ 163,30	R\$ 185,17	R\$ 183,30	R\$ 207,65	R\$ 739,80
	OUTROS ENCARGOS (BESC, SENAC, INCPA, SALARIO EDUCAÇÃO SEBRAE, especificar quais) 5,6%		R\$ 119,45	R\$ 134,25	R\$ 132,65	R\$ 150,69	R\$ 536,94
1.4	PROMOÇÕES		R\$ 231,46	R\$ 264,64	R\$ 230,64	R\$ 288,33	R\$ 995,07
	FALTAS LEGAIS		R\$ 226,93	R\$ 257,19	R\$ 254,71	R\$ 288,98	R\$ 1.027,91
	AVULSO DOENÇA		R\$ 66,08	R\$ 77,16	R\$ 76,41	R\$ 86,61	R\$ 308,25
	ACIDENTE DE TRABALHO		R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 120,00
	EXAMES OCUPACIONAIS		R\$ 170,20	R\$ 192,88	R\$ 191,00	R\$ 216,51	R\$ 770,62
	13 SALARIO		R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 120,00
	LIC MATERNIDADE		R\$ 40,00	R\$ 40,00	R\$ 40,00	R\$ 40,00	R\$ 160,00
	LIC PATERNIDADE		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
	AVISO PREVIO TRABALHADO		R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 240,00
	OUTROS Tratamento		R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 200,00
	AVISO PREVIO INDENIZADO		R\$ 20,42	R\$ 23,15	R\$ 22,92	R\$ 25,98	R\$ 92,48
	INDENIZACAO ADICIONAL		R\$ 20,42	R\$ 23,15	R\$ 22,92	R\$ 25,98	R\$ 92,48
	INDENIZACOES EM RESCISOES SEM JUSTA CAUSA		R\$ 766,48	R\$ 856,68	R\$ 820,83	R\$ 998,74	VALOR TOTAL
1.5	BENEFÍCIOS						
	Transtorno		R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00
	(-) Desconto Functário		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
	Avulso Alimentação (vale, cesta básica, etc)		R\$ 12,30	R\$ 12,30	R\$ 12,30	R\$ 12,30	R\$ 49,20
	Sancão de Vida		R\$ 3.840,06	R\$ 4.278,97	R\$ 4.240,69	R\$ 4.738,03	R\$ 17.102,84
	Outros (especificar)		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
1.6	MANTENÇÃO DO VEÍCULO						
	Combustível		R\$ 5.760,00				R\$ 5.760,00
	Lavagem de Veículos		R\$ 6.166,67				R\$ 6.166,67
	Manutenção Correiva/Prevenção		R\$ 150,00				R\$ 150,00
1.7	EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES						
	Locação de equipamentos		R\$ 200,00	Discriminar itens	çãlo composta do item 7	R\$ 200,00	R\$ 200,00
	Manutenção de equipamentos		R\$ 200,00	Discriminar itens	çãlo composta do item 7	R\$ 200,00	R\$ 200,00
1.8	MEDICAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS						
	Medicamentos		R\$ 541,32	Discriminar itens	çãlo composta do item 4	R\$ 541,32	R\$ 541,32
	Aquisição e reposição de material médico hospitalar		R\$ 535,15	Discriminar itens	çãlo composta do item 5	R\$ 535,15	R\$ 535,15
	Pequenos Equipamentos		R\$ 500,00				R\$ 500,00
1.9	UNIFORMES/ EPI'S						
	Uniformes/ EPI'S		R\$ 419,50	Discriminar itens	çãlo composta do item 3		
2.0	MATERIAL DE ARMAZENAMENTO						
	Medicamentos		R\$ -				R\$ -
	Biohials de Manômetro		R\$ -				R\$ -
	Caixas organizadoras/almofadados		R\$ -				R\$ -
2.1	IMPRESA E DESINFECÇÃO DA AMBULANCIA						
	Material de limpeza e desinfecção		R\$ 300,00	Discriminar itens	çãlo composta do item 11	R\$ 300,00	R\$ 300,00
2.2	SEGURO DOS VEÍCULOS						
	Seguro particular do Veículo		R\$ 1.000,00				R\$ 1.000,00
2.3	INCIDENTES SOBRE EMISSÃO DE NOTA FISCAL						
	CUSTOS INDIRETOS		R\$ 11.320,00				R\$ 10.320,00
2.4	MARGEM DE LUCRO SOBRE SERVIÇOS						
	de acordo com o enquadramento tributário de cada empresa.		R\$ 2.000,00				R\$ 2.000,00
2.5	TRIBUTAÇÃO						
2.6	TOTAL UNIDADE DE SUPORTE BÁSICO (USB) - CUSTOS OPERACIONAIS						
							R\$ 67.468,98

TABELA 02 - UNIDADE DE SUPORTE AVANÇADO (USA)

UNIDADE DE SUPORTE AVANÇADO (USA) - CUSTOS OPERACIONAIS

RECURSOS HUMANOS (TECNICO-OPERACIONAIS)	Quantidade	Enfermeiro 12x36 diurno		Enfermeiro 12x36 Noturno		Securitaria 12x36 diurno		Securitaria 12x36 Noturno		Médico Plantão 12x36 hora	TOTAL
		2	2	2	2	2	2	2	2		
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO											
Sálrio		VALOR	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR TOTAL	
Adicional de Insalubridade		R\$ 2.950,00	R\$ 2.950,00	R\$ 2.950,00	R\$ 2.950,00	R\$ 2.950,00	R\$ 2.950,00	R\$ 2.950,00	R\$ 120,00	R\$ 10.000,00	
Adicional em Periculosidade		R\$ 242,40	R\$ 242,40	R\$ 242,40	R\$ 242,40	R\$ 242,40	R\$ 242,40	R\$ 242,40		R\$ 969,60	
Adicional Noturno		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -		R\$ -	
Outros (especificar)		R\$ -	R\$ 425,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 302,28		R\$ 731,36	
ENCARGO SOCIAL E TRABALHISTAS		R\$ 3.192,46	R\$ 3.816,00	R\$ 2.382,40	R\$ 2.989,14						TOTALIZAR
INSS (FPAS) 20%	Lei 8.212/91	R\$ 638,49	R\$ 723,60	R\$ 458,40	R\$ 519,63					R\$ 2.340,19	
FAP RAT. SAT 2%	Lei 8.036/90 c/c Lei 8.154/90	R\$ 63,84	R\$ 72,36	R\$ 45,84	R\$ 51,96					R\$ 234,00	
PIS 0%		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -					R\$ -	
FGTS 8%	Lei 8.030/90 e CF	R\$ 255,34	R\$ 289,44	R\$ 183,39	R\$ 207,85					R\$ 936,07	
OUTROS ENCARGOS (DESC. SENAC, INCRA, SALÁRIO EDUCAÇÃO SEBRAE especificar quem 5%)		R\$ 165,15	R\$ 209,64	R\$ 132,95	R\$ 150,69					R\$ 678,63	
PROFISSÃO		R\$ 1.142,88	R\$ 1.281,24	R\$ 828,48	R\$ 930,13					R\$ 4.184,98	
FÉRIAS		R\$ 254,71	R\$ 402,00	R\$ 254,71	R\$ 268,68					R\$ 1.320,11	
FALTAS LEGAIS	Art. 130 CLT, Art. 7º CF	R\$ 106,41	R\$ 120,60	R\$ 76,41	R\$ 86,61					R\$ 320,03	
AUXÍLIO DOENÇA	Art. 131 inciso III, CLT	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 30,00					R\$ 120,00	
ACIDENTE DE TRABALHO	Lei 6.367/76 e Art. 5º Lei 605/49	R\$ 209,03	R\$ 301,50	R\$ 191,03	R\$ 210,51					R\$ 975,07	
13 SALÁRIO	Lei 4.090/02, Lei 7.787/89 e Inc. VIII Art. 7º CF	R\$ 60,00	R\$ 61,00	R\$ 62,00	R\$ 63,00					R\$ 246,00	
EXAMES OBRIGATORIAIS	Art. 163 da CLT - NR nº 7 MTE	R\$ 40,00	R\$ 40,00	R\$ 40,00	R\$ 40,00					R\$ 160,00	
LIC. MATERNIDADE	Lei 10.421/02 - Lei 12.010/09	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -					R\$ -	
LIC. PATERNIDADE	CF (art. 7º inciso XIX)	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 60,00					R\$ 240,00	
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	Art. 7º XIX, CF; 88 477 487, e 491 CLT	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 50,00					R\$ 200,00	
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	Inc. 1º do art. 497 da CLT	R\$ 31,92	R\$ 36,18	R\$ 22,92	R\$ 25,98					R\$ 117,01	
INDENIZAÇÃO ADICIONAL	Art. 9º da Lei 7.210/1994	R\$ 31,92	R\$ 36,18	R\$ 22,92	R\$ 25,98					R\$ 117,01	
INDENIZAÇÃO EM RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA		R\$ 31,92	R\$ 36,18	R\$ 22,92	R\$ 25,98					R\$ 117,01	
BENEFÍCIOS		R\$ 1.982,83	R\$ 1.361,04	R\$ 882,81	R\$ 842,74					VALOR TOTAL	
Transporte	() Desconto funcionário										
Auxílio Alimentação (vales, cesta básica, etc.)	() Desconto funcionário	R\$ 300,00	R\$ 301,00	R\$ 302,00	R\$ 303,00						
Seguro de Vida	Outros (especificar)	R\$ 12,30	R\$ 12,30	R\$ 12,30	R\$ 12,30					R\$ 49,20	
Joia de salários e benefícios, deve-se obedecer à CCT relativa à cada classe profissional, indicando qual a entidade de classe		R\$ 5.728,19	R\$ 6.417,88	R\$ 4.277,59	R\$ 4.774,03					R\$ 74.400,00	
MANUTENÇÃO DO VEÍCULO		VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL							R\$ 116.736,17	
Combustível		R\$ 520,00								R\$ 520,00	
Manutenção Corretiva/Preventiva	Tabela 03	R\$ 750,00								R\$ 750,00	
Lavagem de Veículos	Tabela 10	R\$ 150,00								R\$ 150,00	
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES											
Locação de equipamentos	Tabela 07	R\$ 350,00	Discriminar itens	Locação dos equipamentos descritos						R\$ 350,00	
Manutenção de equipamentos	Tabela 07	R\$ 350,00	Discriminar itens	Manutenção preventiva e corretiva						R\$ 350,00	
MEDICAMENTOS E MATERIAS MÉDICAS											
Medicamentos	Tabela 04	R\$ 5.065,05	Discriminar itens	Relação composta do item 4						R\$ 5.065,05	
Aquisição e reposição de material médico hospitalar	Tabela 05	R\$ 1.151,59	Discriminar itens	Relação composta do item 5						R\$ 1.151,59	
Pequenos Equipamentos	Tabela 06	R\$ 750,00		Relação composta do item 6						R\$ 750,00	
UNIFORMES EPI'S											
Uniformes EPI'S	Tabela 03	R\$ 503,50	Discriminar itens							R\$ 503,50	
MATERIAL DE APOIO											
Mochilas para Medicamentos		R\$ -								R\$ -	
Mochilas de Materiais		R\$ -								R\$ -	
Caixas organizadoras/ampolários		R\$ -								R\$ -	
LIQUIDAZÃO E DESINFECÇÃO DA AMBULÂNCIA											
Material de limpeza e desinfecção	Tabela 11	R\$ 300,00	Discriminar itens	Relação composta do item 11						R\$ 300,00	
SEGURO DO VEÍCULO											
Seguro particular do Veículo		R\$ 1.000,00								R\$ 1.000,00	
INCIDENTES SOBRE EMISSÃO DE NOTA FISCAL											
CUSTOS INDIRETOS	Alíquota										
MARGEM DE LUCRO SOBRE SERVIÇOS	a critério da interessada										
TRIBUTAÇÃO	a critério da interessada										
TOTAL UNIDADE DE SUPORTE BÁSICO (USA) - CUSTOS OPERACIONAIS									8,30%	R\$ 196.612,27	

TABELA 03- FORNECIMENTO DE UNIFORMES E EPI'S

		USA			
ITEM	QUANTIDADE		OBSERVAÇÕES		
Biriba	2 por profissional	R\$ 24,00	R\$	144,00	
Bonê	2 por profissional	R\$ 50,00	R\$	300,00	
Bota	2 por profissional	R\$ 30,00	R\$	180,00	
Camiseta	4 por profissional	R\$ 100,00	R\$	600,00	
Capa de chuva	1 por profissional	R\$ 25,00	R\$	150,00	
Colete refletivo para tripulação	1 por profissional	R\$ 15,00	R\$	90,00	
Jaqueta	2 por profissional	R\$ 300,00	R\$	1.800,00	
Macação manga longa	2 por profissional	R\$ 400,00	R\$	2.400,00	
Óculos	2 por profissional	R\$ 12,00	R\$	72,00	
Protetor auricular	3 por profissional	R\$ 10,00	R\$	60,00	
Protetor solar	1 por viatura	R\$ 20,00	R\$	120,00	
Repelente de insetos/mosquitos	1 por viatura	R\$ 20,00	R\$	120,00	120,00 pessoa
				6.042,00	R\$ 503,50

		USB			
ITEM	QUANTIDADE		OBSERVAÇÕES		
Biriba	2 por profissional	R\$ 24,00	R\$	120,00	
Bonê	2 por profissional	R\$ 50,00	R\$	250,00	
Bota	2 por profissional	R\$ 30,00	R\$	150,00	
Camiseta	4 por profissional	R\$ 100,00	R\$	500,00	
Capa de chuva	1 por profissional	R\$ 25,00	R\$	125,00	
Colete refletivo para tripulação	1 por profissional	R\$ 15,00	R\$	75,00	
Jaqueta	2 por profissional	R\$ 300,00	R\$	1.500,00	
Macação manga longa	2 por profissional	R\$ 400,00	R\$	2.000,00	
Óculos	2 por profissional	R\$ 12,00	R\$	60,00	
Protetor auricular	3 por profissional	R\$ 10,00	R\$	50,00	
Protetor solar	1 por viatura	R\$ 20,00	R\$	100,00	
Repelente de insetos/mosquitos	1 por viatura	R\$ 20,00	R\$	100,00	
				5.035,00	R\$ 419,58

5

6

9

TABELA 04 - MEDICAMENTOS

Medicamentos por US\$	Estimativa Média Mensal	Unidade	Total
Água destilada - 10 ml	20	R\$ 0,83	R\$ 16,60
Ácido acetilsalicílico 100 mg	10	R\$ 0,43	R\$ 4,30
Bipirona sódica 500 mg/ml - 2 ml	10	R\$ 5,22	R\$ 52,20
Fenoterol, bromidrato 5 mg/ml - 5 ml	4	R\$ 18,20	R\$ 72,80
Escopolamina butilbrometo + dipirona (4 mg + 50 mg/ml) - 5 ml	4	R\$ 4,17	R\$ 16,68
Ipratropio, brometo 0,25mg/ml - 20ml	2	R\$ 4,43	R\$ 8,86
Ibuprofeno 5mg cápsula	8	R\$ 0,41	R\$ 3,28
Glucose 50% 10 ml	10	R\$ 2,32	R\$ 23,20
Cloreto de sódio 0,9% 100 ml	20	R\$ 4,98	R\$ 99,60
Cloreto de sódio 0,9% 500 ml	14	R\$ 9,20	R\$ 128,80
Soro glicosado 5% 250 ml	10	R\$ 11,50	R\$ 115,00
TOTAL		R\$	541,32

Medicamentos por USA	Estimativa Média Mensal	Unidade	Total
Ácido acetilsalicílico 100 mg	10	R\$ 0,43	R\$ 4,30
Ácido tranexâmico 50mg/ml - 5 ml	4	R\$ 3,83	R\$ 15,32
Adenosina 3 mg/ml - 2 ml	3	R\$ 14,90	R\$ 44,70
Água destilada - 10 ml	30	R\$ 0,91	R\$ 27,30
Amoxicilona, cloridrato 50 mg/ml - 3 ml	4	R\$ 4,65	R\$ 18,60
Atropina, sulfato 0,25 mg/ml - 1ml	6	R\$ 0,76	R\$ 4,68
Bicarbonato de sódio 8,4% mg/ml 250 ml	4	R\$ 1,86	R\$ 7,44
Cetoprofeno 100mg 2ml/amp (profenid)	3	R\$ 3,93	R\$ 11,79
Clopidogrel, bissulfato 75 mg	8	R\$ 0,48	R\$ 3,84
Cloreto de sódio 0,9% - 100 ml	10	R\$ 4,98	R\$ 49,80
SF 0,9% 250ml	10	R\$ 7,22	R\$ 72,20
Cloreto de sódio 0,9% - 500 ml	30	R\$ 9,20	R\$ 276,00
Deslanosídeo 0,2ml/mg - 2ml	4	R\$ 3,34	R\$ 13,36
Dexametasona 10mg/2,5ml	4	R\$ 4,22	R\$ 16,88
Dipirona sódica 500 mg/ml - 2 ml	30	R\$ 5,22	R\$ 156,60
Dobutamina, cloridrato 12,5 mg/ml - 20ml	4	R\$ 15,90	R\$ 63,60
Dopamina, cloridrato 5mg/ml - 10ml	4	R\$ 8,04	R\$ 32,16
Dramin B6 10ml	8	R\$ 2,36	R\$ 18,88
Epinefrina, hemitartrato (adrenalina) 1mg/ml - 1ml	20	R\$ 2,64	R\$ 52,80
Ergometrina 0,2mg/1ml/amp	2	R\$ 3,04	R\$ 6,08
Escopolamina butilbrometo + dipirona (4 mg + 50 mg/ml) - 5 ml	3	R\$ 12,47	R\$ 37,41
Fenoterol, bromidrato 5 mg/ml - 5 ml	4	R\$ 18,20	R\$ 72,80
Furosemida 10 mg/ml - 2 ml	10	R\$ 0,67	R\$ 6,70
Glucose 5% - 250 ml	12	R\$ 5,29	R\$ 63,48
Glucose 50% - 10 ml	20	R\$ 2,32	R\$ 46,40
Glucronato de cálcio 10% 100 mg/ml - 10 ml	4	R\$ 5,06	R\$ 20,24
Hydralazina, cloridrato 20 mg/ml - 1 ml	6	R\$ 7,24	R\$ 43,44
Hydrocortisona 100mg	6	R\$ 4,07	R\$ 24,42
Hydrocortisona 500mg	10	R\$ 11,90	R\$ 119,00
Ipratropio, brometo 0,25mg/ml - 20ml	2	R\$ 6,35	R\$ 12,70
Ibuprofeno, d, nitrato - 5 mg	20	R\$ 0,32	R\$ 6,40
Lidocaína 10% spray - 50 ml	2	R\$ 88,90	R\$ 177,80
Lidocaína geléia 2% - 30 g	2	R\$ 3,79	R\$ 7,58
Lidocaína, cloridrato 2% - 5 ml (sem vasoconstritor)	10	R\$ 14,14	R\$ 141,40
Mantol 20% - 250 ml	4	R\$ 16,36	R\$ 65,44
Metoclopramida, cloridrato 5 mg/ml - 2 ml	15	R\$ 1,20	R\$ 18,00
Metoprolol, succinato 50 mg	10	R\$ 0,66	R\$ 6,60
Nitroglicerina 5mg/ml - 5ml	8	R\$ 37,37	R\$ 298,96
Nitroprusseito de sódio 50 mg	8	R\$ 24,54	R\$ 196,32
Norepinefrina, hemitartrato (noradrenalina) 2 mg/ml - 4 ml	12	R\$ 7,77	R\$ 93,24
Ondansetrona	8	R\$ 7,31	R\$ 58,48
Ondansetrona, cloridrato 2 mg/ml - 2 ml	26	R\$ 6,22	R\$ 161,72
Prometazina, cloridrato 25 mg/ml - 2 ml	8	R\$ 3,40	R\$ 27,20
Pantoprazol 4mg/ml - 10ml	30	R\$ 28,50	R\$ 855,00
Ringer com lactato - 500 ml	20	R\$ 4,12	R\$ 82,40
Sulfato de magnésio 50% 500 mg/ml - 10 ml	4	R\$ 19,80	R\$ 79,20
Susametônio, cloreto 100 mg	8	R\$ 23,06	R\$ 184,48
Terbutalina, sulfato 0,5 mg/ml - 10 ml	10	R\$ 4,65	R\$ 46,50
Medicamentos controlados	Quantidade	Unidade	Total
Cetamina 50 mg/ml - 2 ml	2	R\$ 21,24	R\$ 42,48
Clopiromaxina 25mg/5ml amp	2	R\$ 4,80	R\$ 9,60
Diazepam 5 mg/ml - 2 ml	8	R\$ 0,74	R\$ 5,92
Etomidato 2 mg/ml - 10 ml	6	R\$ 33,04	R\$ 198,24
Fentolína 50 mg/ml - 5 ml	9	R\$ 7,40	R\$ 66,60
Fenobarbital 100 mg/ml - 2 ml	10	R\$ 2,08	R\$ 20,80
Fentanila, citrato 0,05 mg/ml - 10 ml	8	R\$ 9,48	R\$ 75,84
Fentanila, citrato 0,05 mg/ml - 2 ml	4	R\$ 3,29	R\$ 13,16
Flumazenil 0,1 mg/ml - 5 ml	3	R\$ 27,42	R\$ 82,26
Haloperidol 5mg/ml - 1ml	6	R\$ 7,80	R\$ 46,80
Midazolam 5mg/ml - 10ml	10	R\$ 18,54	R\$ 185,40
Midazolam 5mg/ml - 3ml	15	R\$ 9,34	R\$ 140,10
Morfina, sulfato 10mg/ml - 1 ml	10	R\$ 8,52	R\$ 85,20
Naloxona, cloridrato 0,4 mg/ml - 1 ml	2	R\$ 18,20	R\$ 36,40
Tramadol, cloridrato 50 mg/ml - 2 ml	15	R\$ 12,32	R\$ 184,80
TOTAL		R\$	5.065,05

9

[Handwritten signature]

P

TABELA 06 - PEQUENOS EQUIPAMENTOS

Pequenos equipamentos por USB	Quantidade/ANO
Cânula orofaríngea de Guedel nº 0	10
Cânula orofaríngea de Guedel nº 1	10
Cânula orofaríngea de Guedel nº 2	10
Cânula orofaríngea de Guedel nº 3	10
Cânula orofaríngea de Guedel nº 4	10
Cânula orofaríngea de Guedel nº 5	10
Cobertor	5
Colar cervical tamanho ajustável	20
Colar cervical tamanho neonatal	5
Colchonete para maca de transporte	2
Colete imobilizador dorsal tamanho adulto	2
Colete imobilizador dorsal tamanho infantil	2
Esfigmomanômetro tamanho adulto	5
Esfigmomanômetro tamanho especial	3
Esfigmomanômetro tamanho infantil	4
Estetoscópio	3
Extensor silicone rolo com 15m	1
Fluxômetro de oxigênio	6
Frasco para aspiração	6
Imobilizador de cabeça tamanho adulto	10
Imobilizador de cabeça tamanho infantil	5
Kit micronebulizador tamanho adulto	10
Kit micronebulizador tamanho infantil	10
Lanterna clínica	4
Lanterna de mão	4
Máscara de alta concentração com reservatório tamanho adulto	5
Máscara de alta concentração com reservatório tamanho infantil	3
Medidor de glicose	2
Prancha longa para imobilização da coluna	3
Ressuscitador manual com reservatório tamanho adulto	5
Ressuscitador manual com reservatório tamanho infantil	5
Ressuscitador manual com reservatório tamanho neonatal	3
Sensor de oximetria tamanho adulto	3
Sensor de oximetria tamanho infantil	3
Sensor de oximetria tamanho neonatal	2
Termômetro digital	4
Tesoura reta ponta romba	4
Umidificador de oxigênio	20
Válvula para regulação de pressão oxigênio	5
	R\$ 6.000,00
	R\$ 500,00

Pequenos equipamentos por USA	Quantidade/ANO
Cabo de eletrocardiograma 10 vias	2
Cabo de eletrocardiograma 5 vias	2
Cabo para laringoscópio fibra óptica tamanho infantil	3
Cabo para laringoscópio fibra óptica tamanho adulto	5
Caixa completa de pequena cirurgia	4
Cânula orofaríngea de Guedel nº 0	10
Cânula orofaríngea de Guedel nº 1	10
Cânula orofaríngea de Guedel nº 2	10
Cânula orofaríngea de Guedel nº 3	10
Cânula orofaríngea de Guedel nº 4	10
Cânula orofaríngea de Guedel nº 5	10
Circuito de respirador mecânico tamanho adulto	5
Circuito de respirador mecânico tamanho infantil	3
Clips de eletrocardiograma (conjunto)	2
Cobertor	5
Colar cervical tamanho ajustável	20
Colar cervical tamanho neonatal	10
Colchonete para maca de transporte	2
Colete imobilizador dorsal tamanho adulto	2
Colete imobilizador dorsal tamanho infantil	2
Esfigmomanômetro tamanho adulto	5
Esfigmomanômetro tamanho especial	3
Esfigmomanômetro tamanho infantil	4
Estetoscópio	3
Extensor silicone rolo com 15m	2
Fluxômetro de oxigênio	6
Frasco para aspiração	6
Imobilizador de cabeça tamanho adulto	4
Imobilizador de cabeça tamanho infantil	3
Kit micronebulizador tamanho adulto	10
Kit micronebulizador tamanho infantil	10
Kit sutura	4
Lâmina para laringoscópio fibra óptica curva tamanho adulto (nº 3, nº 4 e nº 5)	10 cada número
Lâmina para laringoscópio fibra óptica reta pediátrica (nº 00, nº 0 e nº 1)	10 cada número
Lâmina para laringoscópio fibra óptica reta tamanho adulto (nº 3, nº 4 e nº 5)	10 cada número
Lanterna clínica	4
Lanterna de mão	4
Máscara de alta concentração com reservatório tamanho adulto	10
Máscara de alta concentração com reservatório tamanho infantil	10
Medidor de glicose	2
Pinça Magyll	4
Prancha longa para imobilização da coluna	4
Recipiente para algodão	4
Ressuscitador manual com reservatório tamanho adulto	5
Ressuscitador manual com reservatório tamanho infantil	3
Ressuscitador manual com reservatório tamanho neonatal	3
Sensor de oximetria tamanho adulto	3
Sensor de oximetria tamanho infantil	3
Sensor de oximetria tamanho neonatal	2
Termômetro digital	4
Tesoura de trauma	4
Tesoura estéril	4
Tesoura reta ponta romba	4
Tubo látex fino para garrote rolo com 15 m	1
Umidificador de oxigênio	5
Válvula para regulação de pressão oxigênio	5
	R\$ 9.000,00
	R\$ 750,00

TABELA 07 - MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA/LOCAÇÃO

Unidade de Suporte Básico - USB		
Equipamentos		
Locação/Manutenção	Quantidade Obrigatória	Quantidade já existente nas viaturas
Aspirador portátil (Manutenção) - Conforme Termo de Doação	1	1
Desfibrilador externo automático (Manutenção) - Conforme Termo de Doação	1	1
Detector fetal (Locação e Manutenção)	1	0
Oxímetro não-invasivo portátil (Manutenção) - Conforme Termo de Doação	1	1

Unidade de Suporte Avançado - USA		
Equipamentos		
Locação/ Manutenção	Quantidade Obrigatória	Quantidade já existente nas viaturas
Aspirador portátil (Manutenção)- conforme Termo de doação	1	1
Bomba de infusão (Manutenção) - Conforme Termo de Doação	1	1
Detector fetal (Locação e Manutenção)	1	0
Incubadora de transporte (Locação e Manutenção)	1	0
Monitor cardioversor (Manutenção)	1	1
Oxímetro não-invasivo portátil (Manutenção) - Conforme Termo de Doação	1	1
Ventilador Artificial eletrônico de Transporte pediátrico/adulto (Manutenção) - Conforme Termo de Doação	1	1

TABELA 08 – COMBUSTÍVEIS

COMBUSTÍVEIS	Mensal/US\$	Mensal/US\$
Diesel (litros)	1.500	2.500

TABELA 09 – MANUTENÇÃO CORRETIVA/PREVENTIVA DE VIATURAS

- Serviços de reparo e fornecimento de peças, acessórios, componentes e outros materiais; abrangendo todas as áreas e especialidades automotivas afetadas à integridade dos veículos relativos à manutenção preventiva e corretiva; análise, avaliação e diagnóstico; desmontagem, montagem, refinação, reparação, correção, restauração, reposição, troca e remendo em pneus e câmaras de ar furados ou danificados; compostos por: emprego de mão de obra pela empresa contratada para execução de reparos, conservação e recuperação dos veículos; fornecimento e aplicação de peças, acessórios e componentes, genuínos ou originais, que atendam às recomendações do fabricante;
- Realização de manutenção veicular com periodicidade recomendada pelos fabricantes e de acordo com as especificações dos mesmos, sempre que for necessário;
- Fornecimento de peças e acessórios; fornecimento e instalação de pneus; serviço de geometria; serviço de balanceamento de rodas; serviços de revisão do sistema de direção; serviços de revisão do sistema de freios; serviços de revisão do sistema de arrefecimento; serviço de revisão do motor; serviços de revisão do sistema de suspensão; serviços de troca de borracharia; serviços de revisão do sistema elétrico e eletrônico;
- Manutenção do equipamento de rádio-operação

TABELA 10 – LAVAGEM E DESINFECÇÃO DE VIATURAS

Serviço	Estimativa Mensal por viatura
Lavagem Externa (de aparência)	3
Limpeza/Desinfecção Terminal	Sempre que necessário

TABELA 11 – MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO LIMPEZA E DESINFECÇÃO CONCORRENTE

Produtos para desinfecção dos veículos USA	Estimativa Mensal Mensal
Alcool 1 litro	30
Detergente enzimático 1 litro	2
Hipoclorito de sódio 1% 1 litro	8
Peróxido de hidrogênio 4,25 % + biguanida 5 litros	1

Produtos para desinfecção dos veículos USA

Produtos para desinfecção dos veículos USA	Estimativa Mensal Mensal
Alcool 1 litro	30
Detergente enzimático 1 litro	2
Hipoclorito de sódio 1% 1 litro	8
Peróxido de hidrogênio 4,25 % + biguanida 5 litros	1

TABELA 12 – GASES MEDICINAIS

Gases Medicinais	M ² /US\$ Mensal	M ² /US\$ Mensal
Gases Medicinais	28	28